Ad secundum respondeo concedendo hunc text. qui allegatur precipuus, non probare necessario confessionem peccatorum semper debere esse integram: sed quod non debeat illa diuidi ex verecundia vel hypocrisis. At capit. Omnis. de poenit. & remis. satis hanc conclusionem probare, dum ait: Omnia sua solus peccata confiteatur proprio sacerdoti. antiquior autem lex videtur esse con-

*posse dicere sam
omnes esse, quod con
fessionis effectus a
ve. gsecutio patet
a sacramentum
transact, vni
is i in gl., sed ad
ras no pot per
nive existens in peccato mortali no dicit gsecutio
g. c. vnu'ciar' 32 q. 1, svpp' reserua gsecutio omnis
catoy integra, si vero dixeris hac rone qd quo
durand. de quo s intellectus laborare mrybi, va
ponde hoc iddo ne cotincha ce diuidat' arg. c
spendia s reus quoy de reser. lib. 6/*

esse consuetudo iā inde ab ecclesiā incunabilis in hūc diē seruata. F̄ q̄ lex a CHRISTO in Apostolos, & ab eis in alios, & ab illis in alios, quasi per manus deriuata esse merito credatur.

Ad tertiam respōdeo Psalmistā de peccatis venialibus agere F̄. quæ difficile quis intelligat, siue quoad eorum substantiā, siue quoad quātitatem & numerum. Conclusionem autē nostrā de mortalibus tantū intelligendā gl. quæ recepta est & secunda. d. c. Omnis. Per quod etiā, quæ cognosci possunt & aliquo numerari modo, qui licet non sit exactus, erit tamen Dño clemētissimo grat⁹, modo bona fide ac mediocri diligētia fuerit collect⁹.

Respondeo ad quintā neminē teneri ad confitendū confessario, quod peccatum illi manifestari non potest, siue verisimili confessarii, vel alteri⁹, vel suæ periculo animæ, vel corporis. Quod latius disputatū est in prima parte huius cap. annot. 9. & quid agendū sit eo casu, ibi dictum fuit.

Ad sextam concedo esse aliqua peccata, quorum absolutionē nō potest facere parochus. Sed nego pœnitentem illis & aliis infectū non teneri ad confitendū omnia parochus propter consuetudinem & legem prædictam. Quanq̄ Io. Gerson secunda parte, fol. 186. col. 1. sub. c. Glorificante. & fol. 191. col. 1. Sub. c. Quæritur. non putauerit hoc esse necessariū. cuius dictū non est ausus reprobare Maior in dicta. d. q. c. Quando igitur, pœnitens habet aliquod peccatum, a quo nequeat absolueri parochus secundū sententias receptiores & ecclesiæ receptum vsum F̄, potest & debet facere vnū 10 ex infra scriptis. Primo adeat superiōrē episcopū, vel proepiscopū, vel aliū ad quem ea res pertineat, puta pœnitentiarium Romanū F̄, & confiteatur 11 omnia peccata, a quo ab omnibus absoluetur. Secundo autem, si ille superior nolit audire ōnia F̄, potest cōfiteri sola ea reseruata: & postea ea & omnia 12 alia confiteatur proprio confessario, qui poterit eum absolueri ab omnibus, etiam si superior a reseruatis non absoluisset, secundū Paludanum receptū, & qui testatur ita seruari ab ecclesia Romana. Tertio vero, si pri⁹ 13 adierit inferiorem, qui nequeat eum a reseruatis absolueri F̄, omnia illi fateatur, qui absoluet eum, a quibus potest, si modo non est excōmunicatus. & pro absolutione casus reseruati remittet ad superiorem, cui confitebitur solum illud reseruatum & ab eo solo absoluetur. Potest & quarto ipse pœnitens per se vel aliorū superiōrē adire, & ab eo impetrare cōmissionē secretam verbo, vel scripto, qua generatim ipsius pœnitētis cōfessario, quicūq̄ fuerit ille, facultatē faciat eum ab illo peccato absoluendi. Sed hic modus 16 periculosus esse potest. quoniā peccatū extra cōfessionē detegit. Quinto, quod frequenter consului, potest pœnitēs suo confessario confiteri omnia peccata sua & absolui ab eo de his, qui suæ subsunt potestati: & deinde confessarius per se, vel alium, seu epistolā petere a superiōre, quo faciat facultatē sibi absoluendi quendam hominē in genere nullo penitus expresso, qui ei

qui ei confessus est tale peccatū, cuius absolutio est illi reseruata. quā facultatē, qui noluerit facere superior, rar⁹ erit & plus satis morosus. Si quis
 17 tñ adeo difficilis reperiatur, utendū erit modo secundo. Confessarius vero antequam in hæc remedia descendat, interroget pœnitentē: an habeat aliquam sui Pontificis vel Romani bulam, quā ipsius cōfessario a casu illo absoluēdi faciat facultatem. Circumspiciat etiam ipse confessarius: an sit eorū de numero, quibus ipsi casus de more concedūtur reseruati, quibus facultas sit absoluēdi a peccatis reseruatis. Ne corde forte perfecto pœnitentem difficultatibus illis offendat & retro cadere faciat.

Ex quibus omnibus infertur primo, quod pleriq; omnes concedunt, cōfessionem quidem per se integram esse debere: per accidens tamē, seu ppter aliqua, quæ illi accidere queunt, aliquando fieri posse non integram, quando. s. confessus parochō & ab eo, quoad aliqua solutus, confitetur alia episcopo, vel penitentiario Romano, vel alii superiori, ad quem ea res pertinet. Vel contra, quādo pœnitentiarius prius reseruata sola audiuit, & ab eis vel absoluit, vel absoluendum inferiori remisit.

19 Infertur & secundo ex duabus absolutionibus vnā integrā sacramentalem constitui. quod Palud. & cōis sequitur.

20 Ex quo tertio sub infertur. F. duas personas diuerso tempore & multis forte diebus & actionibus interiectis altera post alteram absoluentes vnū cum perficere sacramentum.

21 Ex quo. F. sub infertur quarto gratiā illam sacramentalem, quam ex opere. quod operatum appellāt, sacramentū cōfert, tum demū pœnitenti conferri, quando a secundo perficitur absolutio, siue is superior sit, siue inferior.

Quinto infertur ad illam quæstionē, quæ a quodā meo auditore non obsecraris interrogat⁹ fui, cum hæc prolocutus de cathedra descēdissem: nēpe, quid faciendum sit ei, qui confessus inferiori & ab eo de nō reseruatis absolutus, dum ad superiorem pro reseruatorū absolutione habenda vadit, incidit aliquod mortale. Et videtur debere illum, si superior non reseruata voluerit audire, confiteri ei, etiam illud: alioqui confitebitur superiori reseruatum, & postea illud inferiori. Quo casu, quē non memini legere vnq̄
 22 & tamen est quotidianus, F. arbitraret dici posse vnā sacramentalem & integram absolutionem fieri ex illa triplici absolutione particulari. Quod, si verum est, potest idem aliquando dici de quadruplici, puta, si iam secundo superiori confessus & vadens ad confitendum tertio inferiori aliquod reseruatum admittat, ob quod oporteat eū ad superiorem redire quarto ab eo absoluendum.

23 Postremo infertur. F. non videri verū, quod ait Adrianus de cōfess. q. 4. col. 9. illam absolutionē, quā facit is, cui sola deteguntur reseruata, non esse sacramentalem. cuius contrariū & Paludanus tenet & firmat Caietanus.

Aduertēdū

Aduertendum tamen, quod non ociose supra dixi pœnitentē ab inferiore, cui primū cōfessus fuit, absolui a nō referuatis posse, modo nō esset excōmunicatus. Quia, si esset excōmunicatus, non deberet illum vllatenus absoluere, ne grande sacrilegiū cōmittat argumento. c. Si celebrat. de cleric. exc. ministrat. & c. Sacris. de his, quæ vi. & tradit Palud. in prædicta d. 17. q. 5. col. 4. quem diuus Anto. & Syluester probant. Neq; immerito: quia per iura supradicta excōicatus est exclusus a diuinis, & præsertim a sacramentorū perceptione p̄ illud. c. Si celebrat. quanq̄ in hoc vir alioqui doctus & pius Angelus a Clauasio contra tenuit in verbo: Confessio. §. 10. sequutus in hoc Monaldū & quosdam alios. Quamuis Richardus, quem pro se allegat, contra illum mihi videatur tenere in Quarto. d. 18. art. 9. q. 5.

Quotidiana tamen & vtilis quæstio incidit: an ab absolutio ab excōmunicato lata teneat ipso iure, licet dari non debeat. Pro parte affirmatiua facit, q̄ f̄ confessio ab excōmunicato facta tenet. c. Cū ex illarū. de sent. excōi. f̄ Matrimoniū item ab excōmunicato cōtractū tenet. c. Significasti de eo, qui duxit in mat. quā poll. per adul. quod in hoc singulare putatur a multis, & in his a Feli. in rub. de spōsal. col. 5. & Perus. in. c. 1. col. 3. de excep. f̄ Eucharistia per excōmunicatū consecrata verū est sacramentū argumen-
to. c. De homine. de celebr. missa & c. Intra catholicā. 1. q. 1. tradunt omnes
in Quarto. d. 13. f̄ Cōfirmationē etiā pari ratione non audeat quis iterare
illi, qui excōmunicatus cōfirmaretur. f̄ Qui etiam excōmunicatus ordine
insignitur, verum suscipit ordinis sacramentū, licet illius non accipiat exe-
cutionem. c. 1. de eo, qui furt. ordi suscip. Et hanc partem asseruit Angel. &
ante illum Monald. in loco præcitato. eandē Thomas a Vio fortiter affir-
mat verb. Cōfessio iteranda. Faciūt, q̄ late ipsemet tradit in. q. de valore cō-
fessiois informis sine iusto dolore factæ. vbi sequutus Thomā in Quarto
d. 17. q. 3. art. 4. tenet & probat f̄ confessionē & absolutionē informes sine cō-
tritione & attritiōe iusta validas esse, modo integra sit peccatorū cōfessio.
Quod cōmuniter receptū est.

Neq; videtur obstare, q̄ excōmunicatus a perceptione sacramentorū sit separatus. Quoniam illud verum est in eo sensu, quod male facit sciens & prudens ea p̄cipiendo: non tamen in hoc. quod ipso iure sint ea nulla, neq; semper malefaciat, vt patet per superi⁹ adducta, tā in iterabilibus, quorū de numero est matrimoniū & eucharistia: quā in nō iterabilibus, quorum de numero est confirmatio & ordo. De qua re & de octaua difficultate, qn̄ a. aliquid peccatū per obliuionem tacetur, in præsentia nō dicemus latius id postea facturi in. c. fin. huius. d. ne plus satis hoc oneremus.

Illud vnum tantū nunc addā dignum quod memoriæ mandetur perpetuæ, nempe eum, qui confitetur alicui confessario potēti ipsum ab omnibus suis peccatis & censuris absoluere, vel ratione bulæ alicuius, vel ratiōe tēporis,

tēporis, quia concedebatur Iobilaū & per obliuionē, vel inaduertētā, seu nescientiā, qua nesciebat id esse peccatū, omiserit confiteri aliquid, qđ reseruatū erat superiori, vel cēsurā innodatū ecclesiastica a solo superiori debili, & fuerit absolutus per talem confessarium ab omnibus, is adeo ab illo absolutus maneret: vt licet teneretur illud confiteri, cum memoriā occurrerit, vel cum aduerterit & sciuerit esse peccatū, poterit tamen de illo absolui a quocunq; inferiori. Ita singulariter determinat Palud. in Quarto. d. 8. q. 5. col. pen. quem citauit in genere & sequit̄ Angel. & Syluester. Gabriel quoq; d. 17. q. 1. sub finem. Locum tamē prædictum, vbi hoc dicit Palud. non sine labore inueni. Quem etiā sequutus est Adrian⁹ in Quarto. q. 4. col. 10. de confess. allegando etiam Palud. ex relatione, vt puto aliorum sola: quia nec ipse significat locū, vbi hoc dicat. Intelligo tamen illud dictū, quoad censuras, modo confessarius vltra solutionē peccatorū sacramentalē præmisisset a censuris absolutionem, quatenus opus esset & ipse posset. Quod fere ab omnibus passim fit confessariis, in Castellæ quidem regno omnium trium censurarū: in hoc vero tantum excommunicationis. Quæ moderatio est vera intelligendo de absolutione expressa vel saltem tacita propter illud singulare Ioh. Gersonis in. 2. parte. fol. 183. col. 1. sub. c. Cōfessio. & clarius fol. eo, col. 3. sub. c. Excommunicationū, videlicet cōfessariū, qui recta intentione super pœnitentem dixit: absoluo te in nomine patris. & c. non solum a peccatis, sed etiam a censuris absoluisse iudicandum.

Ex quo infertur Palud. dictum procedere, etiam quando confessarius non absoluisset expresse a censuris, sed solum generaliter dixisset: absoluo te. si modo id recta intentione dixisset. Rectam vero intentionē illam arbitror esse, qua confessarius absoluere proponit a necessariis: qualē puto vel expressam, vel virtualem omnes habere confessarios. De quo latius in c. 1. annot. 1. dist. seq. dicetur.

s. Pœneat. Tertius.

Pœneat præterea, quem vera delectat poenitentia, vt non prius ad Domini corpus accedat, q̄z cōfiteretur illum consciētia bona. Sed in hac separatione tremendū iudicium cogitet, vbi z maius z terribilius impoenitentes separabit in ignē. Doleat, q̄ nōdū audeat sumere, quem multū desiderat, cibū salutarem. Isti sūt digni fructus poenitiē animā captiuam & claqueātes et in libertate seruantes. Cohibeat se præterea a ludis, a spectaculis sæculi, qui perfectā vult cōsequi gratiam remissionis. Nam Dina Jacob filia, si se cohibuisset, et inter suos remansisset, ab extraneo raptore corrupta non esset.

Alia: vt plurimū illaqueātes.

S V M M A R I A.

1. Eucharistiā non decet recipere statim post cōfessionē in anni fine factā.
2. Pœnitens non ludat, nisi quatenus saluti ppriæ conuersationiq; aliorum suauis est necessum. n. 3. non tamen est capitale id facere. n. 4. imo aliquando neq; veniale. n. 5.

HA Ecce octaua pars: ex qua colligo primo cōmunicaturum eucharistiæ sacramēto bona conscientia debere accedere. Facit. c. Quotidie. de cōsecr. d. 2. quod habet mentē sine affectu peccandi tunc esse debere. quæ verba gl. ibi declarat. quim quia nos latius ibi enarrauimus, ideo hic non tractamus. Quāuis illud si-
lere nequeā non nimiū honestam videri mihi huius ciuitatis consuetudi-
nem, f. qua, qui per annū non est confessus, simul ac confitetur, quocunq;
id die quadragesimæ faciat, statim a confessione corpus Dominicū assu-
mit iam non iterum toto anno sequēti nec cōfessus, nec cōmunicaturus
Nam primū violatur ille canon. Omnis. de pœnit. quo cautum est, vt om-
nes in paschate cōmunicem⁹. Et iam, q; dicamus illum canonē sublatum
esse consuetudine, quæ in his terris plus quadraginta annis, forte viguit.
rogo tamē: Quis est tam felici memoria, qui se putat omnia peccata per
annū admissa vna hora sola integre confessum fuisse confessario? An nō
deceret potius confiteri semel: & deinde dilata in pascha cōmunionē, quæ
oblita in mentē venirent, cum aliis, si qua interim peccare contingeret, fa-
teri & ita cōmunicare? Numquā aream toto anno nō verristi, prima vice
satis verres? Quare merito Augustinus apud Thomā in Quarto. d. 17. di-
xit non statim a confessione ad eucharistiam accedendum.

**Tertus. Cohibeat se præterea a ludis
et spectaculis.**

Colligo secundo ex his verbis pœnitentē non debere ludere. facit illud
Ecclesiastæ. c. 3. Tēpus lugēdi & tempus ridēdi. & c. Si peccauerit. 2. q. 1. qd
habet: Distingue tēpora & concordabis scripturas. & omnia debent cōue-
nire suis temporibus. c. Quis ignoret. & c. seq. 3. 2. q. 4. Tempus autē pœni-
tentiæ tempus luctus est, & non risus. c. Pœnitentia supra. d. 3.

Contra tamen hanc conclusionē facit illud: Quod caret alterna requie
durabile non est. & Augusti. in. 2. lib. music. Volo tamen tibi parcas. nā sa-
pientem decet interdū intermittere aciem rebus agendis intentam. Facit,
q; sicut homo indiget quiete corporali ad refocillationē corporis, qd non
potest continuo laborare, quia virtutem habet finitam: ita etiā eget quiete
animæ, cuius quoq; virtus finita est. Quies autem animæ est delectatio, q
ex ludicris factis, vel verbis, quæ ludi sunt, desumitur. Quæ omnia tradit
Thomas secunda Secundæ. q. 168. art. 2.

Ad hæc omnia respondeo non esse intelligendū textum nostrū de ōnibus ludis: sed de his tantum, qui non sunt necessarii ad animi recreationē neq; ad lenem eorū, quibus cōuiuim⁹, conuersationē. quod declarat Thomas in Quarto. d. 16. q. 4. art. 2. Et ita intentio text. est, vt, quo pœnitentia maior est facienda, magis etiam a ludis abstinemus: nunq̄ tamen ab omnino necessariis. Pro quo facit id, quod ecclesia in quadragesima tota canit: Utamur ergo parcus Verbis, cibis & potibus, Sōno, iocis & arctius Perstemus in custodia. Pondera, quod ait parcus, non dicit nullatenus. Arbitror autem ⁴ non esse peccatū mortale, si quis eo die, quo cōfessus fuerit & ⁵ etiam cōmunicarit, ludis se imiscuerit alioqui honestis, in quib⁹ nil aliud, q̄ luderet, vel saltē nō aliter capitaliter delinqueret. Quinimo id sine vllō peccato etiam veniali puto fieri frequēter a sacrificis, qui eo ipso die, quo confitentur & celebrant, ludis honestis cum sociis & aliis viris honestis honeste ludunt: etiam si paulo laxius, quam animi recreatio necessaria requirat, id faciant ratiōe vel cōiuii, vel societatis arg. illius Apostoli: flere cū flentibus & gaudere cum gaudentibus ad Roma. 12.

Tertus. §. Tanto.

Tanto itaq; magis sibi caueat et cohibeat se animā que saepe, vel semel rapta et corrupta est. Timeat etiam docta experimento, quod ignorauit virgo. Eligat quem miretur, non sequatur, quē animus suus damnet. Se enim iudicat, qui poenitentiae fructus non habentē a se non elongat. Laudet enim et amet, quos digne fructificare non ignorat. Quaerat fructus dignos et si nō dignos poenitētię. Sūt enim fruct⁹ digni virtutū fructus, qui non sufficiūt poenitentibus. Poenitentia enim grauiores ex postulat, vt sic paretur ecclesia, vt parata dolore et gemitib⁹ mortuis impetret vitam.

S V M M A R I A.

- 1 Peccat grauius, qui condonatū iterat.
- 2 Gratia, qua cōdonat delictū nō facta mētiōe similis cōdonati, nulla.
3. & 4. Peccat magis innocens, quam alius.
- 5 Pœnitens vere melior est se ipso innocente.
- 6 Maius est, quo stamus, quam, quo lapsi erigimur.
- 7 Peccatū cōsuetudine augetur & consuetudine minuitur, qui hoc.
- 8 More diuino diuinā, & more humano humanā legem tolli.

Hæc est

HA Ecce est nona pars, ex qua colligitur primo grauius peccare, quod post condonatum sibi peccatum iterum peccat illud. Facit text. in. l. 3. C. de episcopo. aud. quod in fine habet veniam concessam simpliciter delinquentibus non videri concessam iis, qui delinquere consueuerunt. vbi ait Bald. in. 4. notab. Qui geminat delictum. veniam spare non debet. & ante illum Guiller. de Cuno sing. determinabat non valere indultum, quo princeps delictum secundum condonat, nisi mentionem de altero simili delicto antea condonato faciat. Quod a multis commendatum est, & in his a Feli. in. c. Postulasti. col. 4. de rescript. Facit, quod ait Augusti. in. c. Vnum. col. 2. 2. d. nullum peccatum esse adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet. 1. dum continentur & in consuetudinem accipitur secundum unum intellectum gl. Per quae verba videntur venialia transire in mortalia per consuetudinem.

Contra tamen hanc conclusionem facit, quod magis peccat ceteris paribus innocens peccando, quam penitens. quia ingrator videtur, quippe, qui ad maiorem gratiam tenetur ceteris paribus, quam penitens secundum ea, quae tradit vterque Thomas secunda Secundae. q. 106. art. 2. Secundo contra hoc facit. c. Denique 4. d. quod habet, veniam esse dandam peccantibus propter consuetudinem. & ibi gl. verb. consuetudinem annotat consuetudinem excusare a delictis Tertio facit. c. Obiiciuntur. 3. 2. q. 4. ibi: Quando mos erat, crimen non erat. Facit, quod annotat Thomas prima Secundae. q. 88. art. 4. vbi determinat ex peccato veniali propter solam consuetudinem nunquam fieri mortale.

Ad horum primum concedo primo ceteris paribus innocentem magis peccare, quam penitentem. quia bonitas innocentiae magnitudinis, ut quatuor, maius bonum est, quam bonitas penitentiae, ut quatuor. & ita magis peccaret, quia ingrator esset, quam penitens. Sed bonitas innocentiae & bonitas penitentiae in eodem homine non sunt aequales. Quoniam quicumque a peccando resurgit, ad maiorem gratiam, quam unquam habuit resurgit in. c. 1. supra. d. 3. & vers. Pium. supra eo. c. diximus. Et ita vnus & idem homo idem peccatum peccans in statu penitentiae & innocentiae magis peccat in statu penitentiae, quam innocentiae ceteris paribus. Secundo respondeo negando ceteris paribus magis innocentem, quam penitentem peccare. Immo contra magis penitens peccare videtur, quia ingrator apparet. Quoniam licet innocentia maius in se donum sit, quam penitentia: tamen quia penitens primum accepit innocentiam, deinde penitentiam, duo dona suscipit, & ideo plus donati tenetur arg. c. 1. de treuga & pace. & auth. Itaque. C. communia de succes. Quare, si eum iterum offenderet, ingrator fieret oportet, & ita magis peccaret arg. c. Homo CHRISTIANUS. 40. d. Quamquam replicari potest maius donum esse, quo, ne cadas, cauet: quod, quoniam iam lapsus erigeris. l. fin. C. in quibus caus. in integ. restit. non est necessaria. Et maius est ipso iure, quam exceptionis ope liberari, vel per sententiam. l. Si vnus. §. Pactus. ff. de pact. c. Commissa. de elect. lib. 6. cum similibus. Et altius dicit redempta virgo mater illa dux nostra

clarissima, quæ, ne caderet in peccatum originale, fuit seruata: quam alii, qui iam lapsi erepti fuimus. Et ita cæteris paribus innocenti maius est donum, quo quis non cadit: quàm cadenti erectio. quare prior solutio planior videtur.

Ad secundum respondet primo gl. in illo. c. Denique. 4. d. consuetudinem excusare quidem a pœna temporali, non tamen a pœna æterna. Quamquam ego arbitror eam semper excusare, etiam a pœna æterna non tota, sed tanta, & aliquando a tota. Respondeo tamen secundo aliud esse dicere peccatum factum ab aliquo propter consuetudinem terræ, quæ ei permittit, esse minus, quam alioqui esset, quod habet illud. c. Denique. & aliud est dicere peccatum eo reddi grauius, quàm semel deploratum & condonatum iteratur. quod noster text. ait. Et ita dicendum est consuetudinem terræ, quæ habet ut, quod vere peccatum est, pro peccato non habeatur: de peccati magnitudine aliquid tollere iuxta. c. Denique. 4. d. Cum hoc tamen stat peccatum in consuetudinem tractum grauius esse, quam semel admissum. c. fin. de consuet. & c. Sicut tribus gradibus. de pœnit. d. 1. Quia multiplicatum grauius est simplici iuxta principium huius cap. & quæ illi adiecit in annotatione. c. Stat item, quod peccatum per consuetudinem redditur grauius: non, quia multiplicatur, sed quia primo iam fuerat condonatum & nunc cum ingratitude iteratur. quod text. non sinit & probant in ipsius confirmatione adducta.

Ad tertium respondeo illud Ambrosii intelligendum de more licito, per quem sublata est iam lex contraria, siue is mos contra legem sit diuinam auctoritate tamen diuina inductus, ut in illo. c. Obiiciuntur. 2. q. 4. siue contra legem humanam auctoritate iusta inductus, ut habetur in. c. fin. de consuetud. Et ita argumentum solum concludit eum morem, qui efficit, ut, quod ante illum peccatum erat, iam non sit peccatum, excusare peccatum. quod omnino concedimus, neque nostram lædit conclusionem. Adde tamen huic annotationi hanc circumstantiam non esse necessario confitendam. quoniam illa non mutat peccati specie, neque habet speciale cum ratione repugnantiã, neque præcepto prohibetur speciali iuxta illa, quæ supra in annotat. prima dicta fuerunt. Quauis contrarium non nullis placuerit. scilicet eum, qui confitetur aliquid peccatum teneri ad patefaciendum se antea simile peccatum peccasse, quod iam fuit confessus. Pro quibus tamen, quia nulla ratio neruosa videtur facere, quod prius diximus, tenendum censeo.

Cap. 2. De eo Papa.

Qualitas lucris negociantem aut accusat, aut arguit. quia est et honestus questus et turpis. Veruntamen poenitentius est dispendia pati, quam periculis negociationis astringi. Quia difficile est interuentis vendentisq; commercium non interuenire peccatum.

S V M M A R I A.

- 1 Negociator peccat, qui mercaturā illis vitiis, quib⁹ vt plurimū fadat, miscet. n. 25. At honestus sua mercede dignus. n. 13. sed diues effectus quiescat. n. 14.
- 2 Causæ malæ malus effectus, si est immediatus. n. 3.
- 4 Mercādi ars vitiis carēs vtilis. n. 5. nulla lege vetita. n. 6. digna mercede. n. 7. fine honestari potest honesto. 19.
- 8 Mercandi duo genera.
- 10 Negociatio res indifferēs mali habet speciem, fine, qui lucrum est, de honestatur. n. 11. alio fine bono decoratur. & meliori magis. n. 12.
- 15 Arguere significat reprehendere, ostendere, in periculū ducere.
- 16 Leo vir elegans.
- 17 Intellectus huius. c. Qualitas. explicatur & cōsiliū, non præceptum continere concluditur.
- 18 Dubio peccādi se obiiciens tale peccat, quali se periculo exponit, si periculum in specie proponitur, secus si in genere. n. 19.
- 20 Peccaturum se non amplius credere superbia quædā, velle vero ac ea esse mente, vt nunq̄ mortaliter pecces, pietas.
- 21 Bonus quilibet multitudinis præsumitur, non tamen omnes.
- 22 Consciētiam, vel animi dubietatē generalem non offendit, qui bona fide contra illā in specie operatur.
- 23 Mala multa esse ob solā loci circūstantiā, obsolā item personæ. n. 24.
- 26 Decipere se cōtrahētibus licet, nō tñ viro bono. n. 27. ergo neq; vlli alii n. 28. imo neq; velle decipe. n. 30. Ergo si deceperit restituat. n. 31. nisi iusti precii latitudo non excedatur. n. 34. Quomodo ergo iura cōtra ria intelliguntur? n. 21.
- 29 Mēdaciū oē peccatū, mortale vero, quādo notabiliter pximo nocet,
- 32 Iustitia cōmutatiua æqualia requirit extrema.
- 33 Augustini exemplū imitatione dignū.
- 34 Preciū rei iustum suā habet latitudinem. & ideo triplex est: moderatū. piū & rigorosum, quo triplici precio inæquali iuste res vendit. n. 36. & carius habita de precio fide, quam pecunia presenti. n. 37.
- 38 Precium neq; modus, neq; causa vendēdi minuit, sed emptorū raritas
- 39 Doctoris dictū secundum legē, quā allegat, intelligendum.
- 40 Intellectus huius. c. Qualitas.
- 42 Intellectus. l. In causā. 2. §. Idem Pomponius. ff. de minor. & l. Itē si precio. §. fin. ff. locati discutitur, & verus ac nouus datur. n. 45.
- 43 Differentia inter vtrunq; ius ratio admittenda,
- 44 Natura pro inclinatione & impulsu naturæ
- 46 Intellectus seu ratio quare sic statutū in. c. Cum dilecti. de empt.

Diuiditur

uiditur in duas partes: prior soluit illā quæstionē, an licita sit negociatio siue mercatura: posterior vero soluit aliam quæstionē, an. s. utile sit pœnitenti negociationē relinquere.

Contra priorem partem facit, quod videtur secū pugnare. ait enim dari lucrū honestum & turpe: et tamen innuit omne lucrū esse illicitum. Quoniam dicit turpe lucrum esse accusationē negociantis, lucrū vero honestū esse reprehensionē negociantis. Quomodo si pōderes hoc cap. facit, q̄ omnis negociatio, qua emitur aliquid, quo id carius vēdatur propter lucrum est illicita. Facit autem multipliciter: primo, in quantum innuit, quod siue lucrum honestum sit, siue turpe, semper est dignus mercator, qui accusetur, vel reprehendatur. Secundo facit, quod hoc officiū pœnitentibus prohibetur. Tertio facit, in quantum ait: inter ementis vendētisq; cōmercium difficile non reperiri peccatum. Ergo peccatum fuerit tale officiū assumere. quia, qui amat periculū peribit illo. Ecclesiastici. c. 3. c. Ad audientiā. de homicid. & c. Iuuenis. de sponsal. Quarto pro hac parte facit illud Matthæi. 21. Eiecit ementes & vendētes de templo. Quinto ait Hieronymus: Negociatorē clericū ex inope diuitē factū, & ex ignobili gloriosum tanq̄ pestē fuge. c. Negociatorē. 88. d. Sexto illud Psalmi. 70. Quia nō cognoui literaturā, introibo in potētias domi. vbi alia litera pro literaturā habet negociationē. Septimo facit. c. Eiciens. 88. dist. in multis locis primo ibi f: Mercator nunq̄ Deo placere potest. Secundo ibi: Null⁹

CHRISTIAN⁹ debet esse mercator. Tertio: Mercator sine mēdacio & piurio esse nō pōt. Quarto in ea similitudine, qua dicit: Quēadmodū oīa granatrici de fluūt & cribro, si diu id in eo verses, & tādē nō remanet nisi stercus: sic substātia mercatorū tādē perit, & nil eis præter stercus superest. Octauo principaliter facit. c. Quoniā, 89. d. qd̄ habet: Merito dictum est negociū, quia negat ociū, qd̄ malū est: neq; q̄rit verā quietē, qui est Deus. Pro cōtraria vero parte. s. q̄ negociatio, qua, q̄ vilius emuntur, ob lucrū carius vendūtur, sit licita. facit primo hoc ipsum. cap. in quo de duobus negociationis quæstibus fit mētio de turpi. s. & honesta. Datur ergo quæst⁹ honestus in negociatiōe: ergo & negociatio honesta. f. A turpi enim causa nō potest imediate honestus produci effectus. Arbor enim mala nō facit fructus bonos. Matth. 12. facit. c. 1. de Schismati. lib. 6. & c. Licet. 2. de test. Et in causato, vt verbis Bald. vtar, nō pōt esse pl⁹ virtutis, q̄ pcedat ab influētia & potētia causæ Bald. i. l. 1. ff. de senat. facit egregie. §. Hoc aut̄ notandū de his, qui feud. dar. po. & l. Qd̄ si nolit. §. Qui mācipia. ff. de ædilit. edict.

Dixi imediate: quoniā mediate nil vetat id fieri, vt ex illicito & nefario coitu qnq; viri incōparabiles nascuntur. c. Nasci. c. Vndecunq; 56. d. Scdo p̄ hac parte facit. c. Quoniā. 88. d. in illis verbis: Negociatio me non facit malum, sed iniquitas mea & mēdacium meū. & paulo superius, dū innuit

vitia

vicia, quib⁹ negociātes inuoluunt, nō esse artis, sed hoīum illā exercitiū.

Tertio facit. c. Quid est aliud. eadē. d. 23. quod habet eos negociatores esse dānādos, qui merces suas polluunt, plus mendaciis & periuriis, quam precii onerando. Ergo a contrario illi, qui hoc nō faciunt, nō dānantur. Quarto facit. q^d ars mercandi utilis est Reipub. adeo, vt vix sine illa susten- 5 tari possit teste Cicero. lib. de off. & ipsa experiētia, quæ rerum est magistra secundum gl. c. Quam sit. de electio. lib. 6. copiose docet. Quinto, q^d 6 negociatio nullo iure diuino vel humano prohibetur. si enim ob aliquem respectū prohiberet, maxime id esset: quia, quod vilius emitur, carius vēditur. Id enim dicitur negociū, vt Cassiod. ait in dicto. c. Quid aliud. 28. dist. Sed hoc videt esse licitū. quia dignus est opari⁹ mercede sua. Luc. 10 13. q. 2. c. 1. col. 2. & seq. At mercator, qui adit loca remota, qui cū studio emit qui seruat cum periculo in tempus venditioni & hominū necessitati cōueniens, se mille, quo hæc faciat, solitudinibus implicat, non mediocriter operatur. ergo dign⁹ est aliqua mercede. At nulla illi alia merces assigna- 7 tur preter id, quod vilius emendo & carius vendendo lucratur. Ergo id poterit sancte facere.

Postremo facit, q^d negociationū, quæ duæ videntur, prior, qua quis res 8 quibus abundat, dat alteri, quo ab eo res, quibus eget, accipiat, honestior est. & iam inde ab exordio mundi probata. L. 1. ff. de contr. empt. quā etiā in hunc vsq³ diem inter quoscunq³ magnates exerceri videas. Sunt enim, qui pecunia numerata nullatenus res aliquas sui vsus aliis vendant: quas tamen libenter cū aliis eiusdem valoris permutant. Posterior vero (de qua loquimur) qua. s. vilius emptū carius ad lucrum venditur, speciem præfert cupiditatis. Quoniam tamen illi lucro suus honestus potest præstitui 9 finis, puta sustentatio sui ipsius, suæ domus, pauperum & alia id gen⁹ opa bona, vel pia, facile illā cupiditatis speciem tali boni finis adiectione tollas, vt Thomas ait in illa. q. 77. art. 4. at hoc fere ab omnibus hodie fieri videmus. Ergo negociatio hæc licita est & sancta.

Ex quibus infertur primo negociationem de se neq³ bonā neq³ malā, 10 sed mali, nepe cupiditatis speciem præ se ferre. Secundo infertur negociationē, si eius vitim⁹ finis solū sit lucrum & diuitiarū augmentū, nō esse licitā. Tertio illos negociatores maxime pbādos, qui suæ vel alienæ Reipub. necessaria causa illi principaliter prouidendi e longinquo deportant. Quoniam bonū publicū diuinius est, vt ait Aristot. 1. Ethic. q³ bonū priuatū. c. Licet. de regul. c. Scias. 7. q. 1. & 9. Sancimus. in auth. de rest. & ea, q³ parit ultimo mente. col. 4. Cum igitur negociationis laus tota ex illius fine pendeat: quo melior erit finis, ea quoq³ laudabilior erit. Cui consequens 12 est negociationem causa Reipublicæ principaliter assumptā Deo & hominibus gratiorē esse, q³ quæ ob priuatū bonum subitur.

- 13) Infertur quarto honeste negociantibus lucrum moderatū esse pro laboris ipsorum salario, debereque illos eo contentos gratias Deo agere.
- 14) Infertur quinto eū, qui hanc mercādi artē in hoc principaliter assumpsit, quo sibi & suis victū quæreret. & ope diuina tantū bonorū quæsiuit, quo iam sine tali negociatione vitā honeste agere valeat, prudenter facturū, si ab ea desistat. Nisi mutato sui proposito fine, quod ante pro se suisque sustē-
 tandis faciebat, nunc pro Reipub. prouidendo, vel pro pauperibus alendis, aut aliis operibus piis facere pergat.

Non obstant, quæ pro cōtraria citauimus parte. non primo cap. nostrum Quoniā, quod in eo innuitur honestū quæstū arguere negociantem, nō significat reprehensibile illū facere. Si enim ita intelligeretur secū pugnaret text. Quoniā dicit quæstum esse honestum & eum, qui illū quæreret, ob hoc ipsum esse inhonestum: sed significat illum quæstū honestum ostendere negociantē, quasi diceret: quamlibet honestus sit quæstus, negociatio tñ, qua ille quæritur, ostendit esse negociatē, qui eū quærit. Nam arguere nō solum reprehendere, sed etiā ostendere ac monstrare significat iuxta illud Maronis: Degeneres animos timor arguit. Cui mō intelligēdi belle, quæ sequuntur, quadrant. Veruntamen. &c. quasi dicat. Quāquā, cum honestus quæstus quæritur, negociatio non sit mala, vtilius tamen. &c. Fuit auditor doctus iuxta ac bene moratus, qui me a prælectione moneret illam vocē arguere significare nonnunquā in discrimē periculūque adducere. & ita posse in nostro cap. accipi. Sed mea sententia huic intelligendi modo repugnat primā ea vox honestus. Quoniā sola lucri honestas saluat a vitio negociatē. Et ita non est verisimile, quod Leo vir elegāti stilo diceret id, quod saluat, ducere in periculum negociantem. Præterea, quod ille met auditor animaduertit, aduersatiua illa veruntamen repugnat: quia, si arguere significaret in discrimen & periculum adducere, aptius fuisset ponere dictionem illatiuam & ideo, vel similitē, quam aduersatiuā veruntamen. Est igitur sensus huius cap. nunquā a me hactenus satis intellectus. Quæstum quidem in genere præle ferre quandam mali. s. cupiditatis speciē. Quæstū autē malum accusare, hoc est, damnabile reddere negociantem, Quæstum vero honestum solum arguere, hoc est, ostēdere, seu indicare eum, qui taliter quærit, negociantem, & industriū in negociandi arte hominem esse, & nil aliud mali. Veruntamen pœnitenti melius esse ab illa, quā bona, quia tamen valde implicat negociis a pœnitētia alienis, abstinere. Ex quo tollitur etiā secunda ponderatio huius cap. Concedimus enim vtile pœnitenti ab hac arte abstinere. non quia mala: sed quia periculosior aliis sit.

- 18) Ad tertium concedo eum, qui amat periculū, in illo periturum, siue, quod idem est, eum, qui exponit se periculo peccandi probabili, peccare. & tale quidem peccatū, quale periculū est. mortale, si mortale, veniale si veniale.

*in prudenter in hoc
 si consultus, nullus
 et q̄ taceat, eto yre
 et hominum cupi-
 litas*

Tho. 2. quolibet. art. 13. ¶ Quod tamen videtur verum, si in specie & aliquo 19
 particulari casu periculum illud occurrat: non tamen si in genere & vniuer-
 saliter siue in aliquo vniuerso id cōtingat. Quod licet nouū sit, tamē verū
 esse ostenditur. Quoniam alioqui, & qui episcopen, & qui regnū, & qui of-
 ficiū quodlibet Reipub. administrandæ, imo & quamlibet artem priuatā,
 & qui monachismum rem a peccatis maxime alienam acciperet, peccaret.
 Quis enim tanta superbia est, qui putet artem aliquā etiam de se facilli-
 mā, ita diu exerciturū, vt nulla ex parte in ea peccet: monente Iohanne in
 primo epist. suæ capite relato in. c. Si enim, in princip. de pœni. d. 2. Si di-
 xerimus, quod peccatū non habemus ipsi nos seducimus. Et, ne cauilleris
 illud Iohannis de peccato veniali accipiendum, audiamus Innoc. quartum
 receptum, qui in. c. Omnis de pœnitē. dicebat. ¶ Superbiæ cuiusdam esse 20
 pœnitentis credere se nunquā amplius capitaliter peccaturū. Quanq̄ eo
 animo debeat esse, vt nunquā peccet, & quanq̄ Deo iuuante nunq̄ sit pec-
 caturus. Pro hac conclusione facit etiam illud simile ¶: q̄ in dubio de quo 21
 libet proximo in specie bene præsumere oportet. c. fin. de præsumpt. c. 1. de
 scrutini. l. Sup seruis. C. qui milita. lib. 12. At licitū est in dubio præsumere
 aliquos in populo esse malos. c. Osius. de elect. quod in hoc mirabile Pan.
 & Rauē. ibi dixerunt. Facit etiam, quod singulariter ait Thomas a Vio.
 in libello. 17. responsionum resp. 13. vers. Septimū dubiū. ¶ eum, qui putat 22
 in genere aliquid non licere, si tamen, cum se operi faciendo applicat, non
 aduertit illud & bona fide id faciat, non peccat propter conscientiam illā
 generalem. si alioqui, quod facit, non est peccatū. Eodem ergo modo vide-
 tur non peccare, qui non solum dubitat: an in officio aliquo sit peccaturus,
 imo & credit se in genere in aliquo illius exercitio peccaturū. Et tamen nō
 dubitat, imo credit se ope diuinā quēlibet illi⁹ actum sine peccato efficere
 posse. quod memorabile ac quotidianū duco in se, ac etiā pro declaratione
 illius: Tene certum, dimitte incertum. c. 3. infra. d. 7. in cuius cōmenti fine
 hoc meminimus.

Ad quartum concedo eos, qui in templo vendebāt, quosq; inde Domi-
 nus eiecit, male fecisse. Non tamē, quia vendebant: sed, quia in loco Deo
 & orationi sacro id faciebant ¶ Multa enim, quæ ex se non sunt mala, imo 23
 bona, ob circumstantiā loci reprobantur text. & ibi gl. in verbo: processus.
 c. Decet. de immunit. ecclesi. lib. 6. vbi multa de hoc exempla reperias.

Ad quintum concedo negociationem clerico illicitam: non, quia de se
 mala sit, sed quia clerico prohibita. Et sic ex circūstātia psonæ. ¶ ex qua mul- 24
 ta improbantur, quæ alioqui bona, essent, aut certe non mala. c. 1. & 2. c. Nō
 magnopere. c. Sententiam. & per totum ne clerici vel monachi.

Ad sextum respondeo in eo Psalmo. 70. literaturā vel ad vim dictio-
 nis sephoroth, quæ Hebræis sonat literaturas, numeros, siue negociatiōes
 pro arte

pro arte negociandi simul & vitiis illa vtentium cōiunctis capi, quasi diceret: Quoniam literaturā, siue negociationē non cognoui. 1. hāc artē cum vitiis solitis illa vtētium non exercui. Eo modo etiā capitur verbū mercator in illo. c. Eiiciens. 28, d. cum ait mercatorē nunq̄ Deo placere. Is enim, qui hac arte & vitiis ea vtētium vtitur non placet Deo. Per quod soluitur septimū cum suis quatuor membris. pro qua expositione casus est in cap. Quoniam. eadem dist. 28.

Ad octauū respondeo in fine illius. c. Quoniam. eodem modo accipi verbum: negocium. quo diximus accipiendum in dicto c. Eiiciens.

IN GLOSSAM VLTIMAM.

Ex hac gl. colligo non esse peccatū contrahētes se iuicem decipere. gl. enim ait naturale esse hoc contrahentibus. & l. illa: In causā. 2. §. Idem Pōponius. ff. de minor. expressius ait naturaliter licere contrahentibus se iuicem decipere. quod ipsum habet & l. Item si precio. §. fin. ff. locat. & gl. in. c. Cum dilecti. de empt. & c. In ciuitate. de vsur. Quod autē lex naturæ concedit, non est peccatum. c. 2. d. 1. §. fin. 6. dist. & Plato polit. lib. 2. c. 2. quē refert Lucas in l. Retractare. C. ne fisc. rem. quā vēd. col. 2. natura (inquit) est Dei voluntas & Dei bonitas ac sapientia. Facit ad hoc. l. 2. C. de rescind. vend. & c. Cum dilecti. de emptio. iuncto. c. Cum causa. eo titul. Quibus omnibus cauetur non licere contrahentibus se mutuo vltra dimidiū iusti precii decipere. & ita innuit a contrario id intra dimidiū iusti precii licere. Tertio facit vna omniū cōsuetudo, qua empturus, quo vilius potest emit, & venditurus, quo carius potest, vendit. Et quis non omnes emant & vendant, saltem fere omnes homines eo animo esse reperias, vt & vili emere & care vendere velint. Quod non obscure significat illud Prouerb. 22. c. Malum est (inquit) omnis emptor, & cū recesserit, gloriabitur. Quoniā & experientia constat ei suam emptionē maxime gratam, qui putat rem maioris precii minoris, q̄ valeret, emerit.

His tamen nō obstantibus contrarium videtur verius, nempe peccatū esse proximū in contractibus decipere. Primo, quod alteri nō est faciendū, qđ tibi fieri non vis. in princip. Decreti, & gl. solēnis & recepta. l. Semp in contractibus. ff. de regul. iur. determinauit nō esse honestum, nec viro bono licitū decipere. Bonus autem vir & consciētia idem sunt. Bald. in. c. Cū causam. 2. in fine de testib. & eum, qui contra honestatē facit, excōmunicari posse aiebat Lucas in illa. l. Retractare col. 1. C. ne fisc. rē, quā vēd. Facit. c. In sancta. 92. dist. & veritatis & iustitiæ amica est simplicitas. c. Veritatis. de iureiur. Ergo dolus & deceptio inimica erunt illis. Facit. c. Beatus. 22. q. 2. quod satis probat fallere proximū esse peccatū. & Tho. secū. Secūda. q. 77 art. 1.

art. 1. Ad primū aiebat omnē illum, qui cū notabili alterius dāno emit vel vendit, teneri ad resarciendū illud damnū, etiam si nō excesserit iusti precii dimidium.

Ex quibus infertur primo, quam patēs peccatū fuerit venditorem, vel emptorē periurio, vel certe mēdacio vti, quo carius vēdat. Quandoquidē f̄ omne mendaciū est peccatū. c. Primū. 22. q. 2. c. Super eo. de vluris. & capitale, quando id, quod prætenditur, damnū est proximi notabile iuxta illud Sapien. 1. Os, quod mētitur, occidit animā. Raro autē, quod dolēdū est, cōtingit, vt res maioris vel minoris, q̄ valeat ematur, vel vēdatur nullo intercurrente mendacio.

Infertur secundo, q̄, quamuis nullum intercurrat mendacium, si pro re valente decem viginti petiero & octodecim a te mox tradita sulcepo, peccare me capitaliter, si scirē ipse rem illā tantum decē valere f̄: imo & si solū accipere, si dederis, volucro. Quoniā actus exterior interiori ceteris paribus neq; bonitatē neq; malitiā addit. c. Magna. supra. d. 1. vbi dixi, & tradit Thomas prima Secundæ. q. 20.

Infertur & tertio f̄ quod & si forte putarē rem illā octodecim valere & postea comperirē multo minoris precii esse, ad resarciendū id damnū me teneri. Quod clare habetur apud Thom. in illo arti. 1. Ad primū. q. 77. secunda Secundæ. et dilucidius apud Parisiētes in Quarto. d. 1. q. 40. 8. arg. Quod & ostenditur nā & Aristoteles in hoc ab omnibus receptus. Ethic. ait iustitiā cōmutatiuā extrema æqualia requirere. At, cū merx, valet decē & preciū octodecim, extrema sunt in æqualia. Ergo, quo iusticia seruetur, ad æqualitatē sunt reducenda. Noster etiā pater Augusti. 13. lib. de trinit. aiebat f̄ scire hominē, qui cum ei oblat⁹ esset codex per precii eius ignarū & venditorē cereret exiguū petere, quod multo amplius erat, venditori dedit inopinanti. Opinari licet ipsūmet Augustinū fuisse, qui tam iustū agebat emptorē. Ipse quoq; olim, cum in Galliis agerem, scio risui fuisse quendā, q̄, cum venderet equū emptori parū id aduertenti, dixisset: caue quia monophthalmos siue, quod aiūt, monocus est. Hæc tamē intelligēda sunt, quando iusti precii latitudo exceditur. f̄ Verū enim & iustū mercis precium non est in diuisibile, sed in quandā prætenditur latitudinē, cuius supremā partem rigorosum preciū appellant, quod aptius dicamus summū: infimā vero piū, quod aptius dixeris infimū: mediā aut moderatū. Puta moderatū precium vnus mercis sunt viginti: piū, siue infimū vnde viginti, & rigorosum, siue summū viginti vnū. quæ tamē omnia iusta sunt precia. Quod cōmuniter receptū est.

Ex quo intelligēdi modo infertur primo f̄ fieri posse, vt alius vēdat ali quid viginti. & alius nouem decem, siue vnde viginti & alius viginti vno & omnes iusto precio.

Infertur

36 Infertur secundo fieri posse, vt, quam rē nunc vnus viginti emit, mox vendat viginti vno, & sine suæ animæ detrimento.

37 Tertio infertur iuste aliquē vendere vni numerata pecunia vnde viginti & alii viginti vno habita de precio fide. quæ ante nos eruditus annotauit Thomas a Vio. Qui etiam subtiliter & docte disquirat: an modus vendendi diminuatur aliquid de iusto precio iuxta illud vulgare: Vltroneæ merces vilescunt pro tertia parte. An item causa vendendi. puta, quia ob necessitatē vel abundantiam venditur. Qui tandem videtur concludere neque per vendendi modum, neque per vendendi causam iustum diminui precium, sed per copiam emptorum vel penuriam. Quod maxime videtur memorandum & male per eos seruetur, qui nunquam emunt, nisi ab iis, qui querunt emptores siue id necessitate coacti agant, siue alia de causa. Emunt autem multo minori precio, quam sit moderatum vel pius siue infimus. Nam qui medio illo moderato, vel infimo, siue pio precio emeret, nullatenus peccaret.

39 Non obstant, quæ pro contraria parte citabatur. Non primum glossa nostra nam primo secundum iura, quæ allegat, intelligenda est illa iuxta illud Bartol. in l. Non solum. §. Si liberationis. de liber. leg. ff. quod ante ipsum annotauit. Io. And. in c. Cum nuncius. de test. Secundo, si glossa satis pendatur & ad textum referatur potius sentit illicitam esse deceptionem & animæ damnosam, quam contrarium. Si enim glossator voluisset pronuntiare licitam esse deceptionem contra dimidium iusti precii, non dixisset ideo mercandi artem esse periculosam, quia liceat illam exercentibus se decipere. Cum ergo glossa proposuerit reddere rationem, quare negociatio periculosa est, & dixerit ideo hoc esse, quia naturale est contrahentibus se mutuo decipere: constat eam vel inepte loquitam, vel certe significare huiusmodi deceptionem parum iustam esse.

41 Ad secundum. scilicet leges hoc dicentes & in glossa allegatas videtur respondere
42 Thomas in eo art. 1. q. 77. in secunda Secundæ vers. Ad primum quod iura dicentia contrahentibus licere se mutuo decipere. intelliguntur de licentia & permissione non approbatiua, sed dissimulatiua. Quam appellat Gregorius in c. Denique. 4. d. veniam. scilicet pœnæ temporalis, non culpæ secundum glossam ibidem super verb. venia. De qua pulchre Iohannes And. in Mercuriali reg. Sine culpa. lib. 6. hoc est, quod contrahentes in foro quidem exteriori non castigantur, nec ad aliquid coguntur propter huiusmodi deceptionem. Sed in foro animæ digni sunt pœnitentia & tenentur restituere: alioqui castigabuntur a iustissimo Deo, qui nil relinquit inultum. Quam solutionem semper sequutus scrupulum nunc habere sentio. quoniam d. §. Idem Pomponius. l. In causa. ff. de minor. non solum ait licere contrahentibus se circumuenire, sed naturaliter licere. Qualiter autem illud aduerbiū: naturaliter. coherere potest illi verbo: licere, si licere significat impune esse, & lex diuina naturalis punit: §. etiam finalis. l. Item si precio. ff. locati. habet in emendo & vendendo naturaliter

turaliter concessum, quod pluri sit, minoris emere: quod minoris sit, plu-
ris vendere & ita inuicem se circūuenire. Audis ibi naturaliter concessum,
non ita audis ciuilitate concessum. Quod autem legibus ciuilibus impune
fit, lege autem naturæ & diuina castigatur: quomodo dici potest natura-
liter concessum? Non sum ignarus Hostiensium in summa de contrah. emp.
§. Qualiter rescindatur. col. 2. vers. Sed si. quem sequitur noster Fortunius
ingenio, vita & morte meo iudicio bene fortunatus de vlti. fine. illat. 17.
expofuisse illam dictionē: naturaliter. pro bona fide: quasi diceret tūc esse
licitam deceptionē, quando non ex proposito, sed re ipsa. veditor credens
mercē tanti esse, quantum petiit, decepit ementē. Quod & Paulus Castre. in
illo. §. fin. sentire videtur, dum loquitur de rustico, qui vendit doctori li-
brum, cuius precium ignorat.

Sed contra expositionē hanc facit primo, q̄ extraria valde videtur illa
expositio verborū: naturaliter licet contrahentibus decipere. quoniā expo-
sitū. s. naturaliter qualificat tllā vocem: licet. & expositio eius. s. bona fide.
qualificat. verbū decipere. Et ita si satis perpēdat, expositū adhæret vni ver-
bo & expositio alteri. Secundo cōtra expositionē hanc facit, q̄ secundū illā,
qui bona fide rē, quæ minoris est, pluri vedit, non tenetur restituere.
Cuius tñ contrariū & Tho. & oñes alii diuini iuris interpretes tenent.
Quare sunt alii, qui dicant licitā quidem esse huiusmodi deceptionē iure
ciuili, non autē iure Pontificio. Cōtra tamen hoc facit primo, q̄ leges illæ
dicunt naturaliter hoc licere. & ita secundū legem naturæ, a qua ius cano-
nicum non deuiat, imo consonat. c. Qualiter & quando. de accusat. c. De
omnipotens. 2. q. 1. Secundo facit, q̄ illæ leges videntur esse lege canonica
probata per. c. Cum dilecti. & c. penul. de empt. & vendit. Tertio facit, q̄
hæc solutio ponit differētiā inter ius canonicū & ciuile. Quæ sine maxima
necessitate ponenda non est secundū Innocēt. receptū in. c. 1. de oper. noui
nunc. facit. c. Si in adiutorium. 10. d.

Fuere mihi auditores præstante ingenio viri, quibus videbatur respō-
deri posse illam vocem naturaliter accipi pro quodam instinctu & im-
pulsu naturæ & ex sensualitate proueniente; iuxta gl. 1. c. Ius naturale. 1. d.
vt sit sensus naturæ, hoc est, sensualitem inclinare homines, vt secum con-
trahentes decipiant. Et is quidem sensus in se verus est. & arbitror fuisse
de mente. gl. nostræ.

Sed contra hos facit, q̄ parū recte cohæret secundum hunc sensum
illud verbū naturaliter cum illo verbo licet. Nam si hæc inclinatio sensua-
litate ad illicitū mouet: quomodo dicitur naturaliter licere, nisi dicamus
secundū inclinationem sensualitate esse licitū? In quo sensu verum fuerit
dicere naturaliter licere fornicari, adulterari, mentiri, quæ iuris consultus
minime concessisset.

Postre

45 Postremo ergo & secure intelligi possunt illæ leges de deceptiõne, siue ex proposito, siue re ipsa, q̄ fit citra dimidiũ iusti precii & intra latitudinẽ ei⁹. Vt ecce latitudo precii iusti sunt cẽtũ ducati plus vñ minus quinq; pe to ego & assero valere cẽtũ & quinq;, & verũ dico. quia scdu; rigorosũ siue sũmũ extremũ iusti precii tanti valet. Alter forte putat illud esse iustũ precium, sed moderatum, siue mediũ, vel piũ, & ita dat mihi centũ & quinq;, hoc casu deceptio est & naturaliter, siue per leges naturales licita.

Ad tertium concedo decepto citra dimidiã iusti precii non dari remediũ in foro exteriori, vt habetur in illa. l. z. C. de rescind. vendit. & in illo c. Cum dilecti & c. pen. de empt. Sed illud non ideo ita statutum est, q̄ omnis alia deceptio sit licita: sed ne lites multiplicentur & eis Respubl. obruatur, dum super quolibet emptionis cõtractu allegatur ab altera parte se deceptam, & ideo ab altera sibi satisfaciendum. Quod fusius explicat Maior in dicta q. 40. octauo argumento.

Ad quartum negamus bonorũ, qui emunt, vel vendunt, consuetudinẽ esse velle vẽdere, vel emere merces extra iusti precii latitudinẽ, & ita pluri vel minoris, q̄ sunt. Fatemur tamen, vt plurimũ emptores etiã, qui virtuti student, cupere merces iusto precio rigoroso vendere, & alienas iusto precio pio, siue infimo emere. quod nulla ex parte peccatũ est. Quãquam maioris virtutis arbitror esse cupere suas vendere & alienas emere precio iusto temperato, nempe medio inter iustũ precium rigorosum, siue supremũ & inter iustũ pretium piũ, siue infimũ. Et ad hoc reducendũ videtur illud Prouerb. 2. Malum est malũ est dicit omnis emptor. & c.

Cap. 3. Idem I. co.

Quontrariũ vero omnino est ecclesiasticis regulis post poenitẽtiẽ actionẽ redire ad militiam sæcularẽ, cum Apostol⁹ dicat: Nemo militas Deo implicat se sæcularibus negocijs. Vnde nõ est liber a laq̄is diaboli, q̄ se militiẽ mundanẽ voluerit implicare.

SVMMARIA.

1. Pœnitenti, ne ad militiam redeat consulitur non præcipitur, nisi militiam cum vitijs eã inquinare solitis capias. n. 8.
2. Nilitatis ars non mala.
3. Milites a quibus abstinebunt.
4. Bellandi causæ tres explicantur & aliæ noue allegantur.
5. Bellum iustum quod.

- 6 Milites mala intentione iusta bella bellantes peccant, sed restituere non tenentur.
- 7 Omnino hæc vox multa significat.
- 9 Militare an liceat.
- 10 Gladium quis dicitur accipere.
- 11 Malo non resistendum, altera maxilla paranda quando.
- 12 Apostolicum illud: nō vos defendentes. noue, sed vere intellectum.
- 13 Pax non virtus, sed virtutum reginæ opus: quæ non bello iusto sed iniusto contraria est. n. 14.
- 15 Torneamenta quæ: quæ item præexercitamenta bellica licent.
- 16 Rex Nauarorum Gallis præfectus.
- 17 Pœnitentiã acceptare voluntatis, acceptam cōplere necessitatis adeo: vt mortale sit non implere per cōtēptū, vel notabilē negligētiã. n. 18.
- 19 Negligentia grauis, non leuis, est mortalis.
- 20 Confitenda pœnitentiæ acceptatæ ommissio, non autem peccata ipsa, pro quibus illa iniuncta fuit, nisi sacramentali pœnitentia velit facere satis. n. 21. & tūc illa sola iterada, p̄ quib⁹ sic vtile satisfacere. n. 24.
- 22 Paludanus non sensit, quod ei cum Antonino cōplures tribuunt.
- 23 Pœnitentia sacramentalis efficacior non sacramentali.

Apitulum hoc tres partes habet: dictum, rationē & illationem: secunda ibi: cum Apostolus. tertia ibi: Vnde. Summa est in rubro: post pœnitentiam ad militiam sæcularem redire non licet. Ratio dubitandi huius cap. illa videtur fuisse, quod negociū, qđ ante conuersionē sine peccato extitit, hoc etiã post cōuersionē repetere culpa nō est. c. Negociū. infra ead. d. At militare non est delictū. c. Militare. 23. q. 1. ergo post pœnitentiã ad id redire licebit. Ratio vero decidendi videtur esse periculū peccandi, quod secū habet ars militaris & ipsius exercitiū: sicut & ars mercādi, seu negociandi & ipsius exercitium.

Ex qua ratione videt̄ inferri primo, qđ, Equẽadmodū nō est præceptū, sed consiliū post pœnitentiã negociari, vt colligitur in cap. præcedenti in verb. vtilius & ibi dictum est: ita etiã consiliū videtur continere hoc cap.

Ex quo iterū subinfertur artem militarē nō esse malam, neq; militare peccatū. Pro qua facit. c. Noli. 23. q. 1. Noli existimare (inquit ibi Aug.) neminē Deo placere posse, qui armis bellicis ministrat. In his erat sanctus Dauid, cui Dñs tā magnū perhibuit testimoniū. In his erat Centurio ille qui Domino dixit: Non sum dign⁹, vt intres sub tectum meū. Hæc ibi. facit. c. Quid culpatur. in illis verbis: Neq; Iohannes ab armis iubet discedere milites, & CHRISTVS tributa Cæsari monet reddi. Quia p̄ pter bella necessaria militi stipēdium tribuitur. Hæc ille. Iohannes enim

Baptista

Babstia interrogantibus militibus, quid facerent, quo salui fierent. nō ait
 3 relinquitte militiā^f, sed: Neminē cōcutiatis, neq; calūniā faciatis & cōtēti
 estote stipendiis vestris Luca. c. 3. facit. c. Militare non est delictum. ead. c.
 4 & q. f. Iustū enim bellum fit, cum homines inuasores propulsantur, vel cū
 res ablatae repetuntur. c. Iustum. 23. q. 2. vel cum transitus innoxius negatur
 c. Notandū. 23. q. 2. et aliis nouē de causis, quas explicat Maior in Quar-
 5 to. d. 15. q. 20. Facit, quod Thomas secunda Secunda, q. 40. art. 1. ait iustam
 bellandi causam cum principis autoritate & intentione, seu animo & mo-
 6 do bellandi recto iustum efficere bellum. Quin & in eodē articulo anno-
 tauit alter Thomas illud quotidianū. s. f. q. quēadmodū lictores, siue sen-
 tentiarum criminaliū executores, si iuste dannatos odio, vel feritare occi-
 dunt, peccant quidem mortaliter. c. Minister. 23. q. 5. non tamen tenentur
 restituere quicq; his, qui ob hoc sunt læsi, neq; etiā vestes ipsas: Ita qui pra-
 ua mente, intentioneue occidunt inimicos & prædaseorum diripiūt, pec-
 cant quidem grauiter. At restituere minime tenentur.

Contra tamen hunc intelligendi modum facit primo, q. text. habet cō-
 trarium esse omnino regulis ecclesiasticis post pœnitentiam redire ad mi-
 7 litiam sæcularē^f. Siue ergo eā vocē omnino exponas pro totaliter, seu in
 totum, quod facit Archid. cōmuniter receptus in. c. Si beneficia. de præ-
 bend. lib. 6. siue pro sine modo, pacto & conditione, quod facit. gl. in. c. Sa-
 ne. 2. de off. deleg. siue aliis modis, quos ibi Feli refert: certe nullatenus sibi
 constare videntur dicere textū consulendo loqui, & dicere illud, a quo de-
 hortatur, esse omnino contrariū regulis ecclesiasticis. Secundo facit, q. rō
 textus est, quod militare negociū sit sæculare, a quo Apostolus iubet Deo
 militantē secedere. Tertio facit, q. finis habet non esse a diaboli laqueis li-
 berum, qui se mūdane addixerit militiæ. & ita loqui videtur de negotio,
 quod sine peccato nō exercetur: & per consequentiā præceptiue, nō cōsul-
 tiue. Per quas ipsas rationes videtur discedendū a primo intelligendi mo-
 do gl. nostræ per ipsam tacto in principio & in fine explicato. s. q. loquitur
 de pœnitentia iniuncta & acceptata. Hoc enim nō potest esse verū. Quia
 primo id diuinatio quædam est. Secundo ratio text. alia exprimitur. Ter-
 tio illatio textus inepta esset, vt de se patet. Non etiam intelligi potest ter-
 tio eo modo, quo gl. secundo intelligit in iis verbis: vel deliquit in ipsa mi-
 litia, vt. s. loquatur solum, quando quis confitetur aliquod peccatū in mili-
 tando admissum. Nā primo id diuinare fuerit. secundo ratio textus, neq;
 illatio vllatenus patiuntur. Tertio, q. neq; principiū hoc patitur: quando
 quidem pari ratione, qui deliquit in sacrificando, non deberet āplius sacri-
 ficare. Neq; etiam intelligi posse videtur quarto modo, quē tangere vo-
 luisse videri potest glossematarius, dum pœnitentiæ solēnis meminit, vt
 .s. intelligatur de pœnitēte solenniter. Nam primo hoc etiā est diuinare.

Secūdo

Secūdo neq; ratio, nec finis textus illi modo intelligendi quadrare potest
Præterea hoc cap. hodie penit⁹ esset inutile, maxime si aduertat hac ætate
tales solēnes pœnitētias de quibus in illo. c. In capite. 50. d. nō esse in vsu.

Quare planius intelligat^r quinto modo. s. hic militiam accipi pro mili-
tari exercitio & arte vitiis militū peculiaribus fædata, non pro ipso nudo
exercitio, neq; p ipsa nuda arte. Vitiā enī militū nō sunt artis & exercitiū,
sed hominū in eam illa inuehētū. c. illo: Noli. 23. q. 5. facit. c. Quādo. 88. d.

Contra etiam corollariū, quo asseritur militare licitū esse, facit primo
illud Matthæi. 26. Omnis, qui accipit gladiū, gladio peribit. & Matth. 5.
Ego dico vobis non resistere malo. et ad Roma. 12. Non vos defendētes
charissimi, sed date locū iræ. & habet. 23. q. 1. in p̄cip. Facit, q; nihil est vir-
tuti contrariū nisi vitiū. c. Cum renūciatur. 32. q. 1. sed bellū paci contrariū
est. c. Noli. 23. q. 1. Pax autē virtus videtur iuxta illud: Fiat pax in virtute
tua. & illud: Pax multa diligentibus legē tuam. Facit, q; torneamēta pro-
hibentur. c. 1. de torneamentis. sed torneamenta sunt præexercitamenta.
bellica. Ergo a fortiori ratione ipsa bella prohibita sunt argu. authentici.
Multo magis. C. de sacrosanct. & c. Cū in cunctis. de electio.

Ad horum primū respondeo illū dici accipere gladium. Matthæi. c. 5. 10
qui nulla superiori ac legitima potestate, vel iubēte, vel concedente in san-
guinē alicuius armatur, vt exponit Augusti. in. 2. lib. contra Manichæos &
refert Gratianus in illo egregio. c. Ille gladium accipit. 23. q. 4. Quē modū
accipiendi gladium esse prohibitū concedimus: negamus tamen eos, qui
iusta bella bellant, ita gladium accipere.

Ad secundū concedo non esse malo resistendum, imo potius alterā ma- 11
xillā quo feriatur, parandā, quando ita opus esset factō, Non autē quādo
bonū publicū, vel illorū, qui malū inferūt saltē spirituale contrariū exigit,
vt eleganter declarat Augustinus in sermone de puero Cēturionis & late
refertur in. c. Paratus. 23. q. 1. Et nos hoc posteriore casu dicimus malo esse
resistendū & iniuriā vindicandā: ne bonū nostrum publicū pereat, neq; bo-
num spirituale inimicorum.

Ad tertium dico per illud Apostoli: Non vos defendentes, vt ionē in- 12
iustā & non defensionē iustam prohiberi. vnde nouus interpret in illo. c. 12
Ad Roma. pro defendētes posuit vlciscentes. et merito. Quia vt ipse in
annotatio. ait, Græcis est ecclicountes, quod est, vlciscentes, vel vindican-
tes. Nā & interpret antiquus paulo inferius Græcā vocem eccdikesis vin-
dictam vertit rectius vindicta versurus in nominandi casu.

Ad quartū nego primō F pacē, esse virtutē: sed potius virtutis illius, q̄ 13
omniū regina est, charitatis opus secundū Thomā secūda Secunda. q. 29.
art. 3. iuxta illud Psal: Pax multa diligētibus legē tuā. Secundo respōdeo
concedendo bonā pacem malo bello esse contrariā. nec nos tale bellū licere